vir-

virtutem cum adhuc animis complectamur, nihil sanè attinet gloriam ab alijs mutuari. Etiam nobis nostrę sunt in armis laudes, nec cedere Itali sciunt, qui semper superare noverunt. Carolus V. ille Imperatorum omnium Maximus, qui omnem Armorum gloriam sui nominis fama complexus est, dicere aliquando solebat, quod ad constituendum iusti exercitus corpus, caput ab Italis assumere oporteret. Vt nimirum indicares bellicosissimus Princeps tales Italos esse, qui non tantum milites esse fortissimi possunt, verum etiam populorum aliorum Ductes, ac tum demum de victoria bene sperandum, cum exercitus Dux est Italus. Et verò nunquid Itali sunt, qui diuina quadam iudicij bonitate, & operibus immortalibus virtutem militarem ad id culmen maiestatis euexerunt, vt ascendere altius nunquam possit? Illi sunt, qui acutissimo ingenio suo plurimas ingeniosissimasque sanè minutionum formas primi inuenerunt, & in artem postea redegerunt. Illi sunt, vt prudentium omnium bellatorum est opinio, qui offensionis in bello defensionisque rationes omnium optime rectissimeque pernouerunt. In assaultibus atque impressionibus palmam omnibus eripiunt; in omni discrimine animum impavidum, in omni negotio presentissimum habent. Innata illis quadam sagacitas est & solertia, vt

vt non tantum fortes sint acrobusti, verum etiam industrij, prudentes, callidi & astuti. Nec alij sunt vlli populi qui melius generosos equos domare, artificiosius erudire, accuratius ad decursiones, ad saltus volutares, ad rotationes glomeratis hinc inde circulis, ad numeros modosque motionum ac flexuum virgulæ duntaxat icu regere, quam Itali possint. Adeò illos ad militiam Natura quodammodo conformauit, quos industria vmbaticis in pace exercitijs ad Martium nobilissimi Spiritus decus præparat & accendit. Si numerare vellem eos Belli Duces, quos tempora nostra præseis Heroibus aut pares tulerunt, aut Superiores, daré profecto viros omni ætati inuidendos. Darem Sfortias, Braccios, Piccininos, Vrsinos, Vitellios, Baleonos. Darem Philippum Scholarium, qui Sarmatas & Turcas viginti prælijs superauit. Darem Castrucium Castracanem, qui ex milite Gregario Dux egregius factus pertinaci virtute, ac nunquã eius confilia falléte fortuna ad Principatum Lucensem contendit. Darem Marcum Antonium Columnam, qui contra Turcas ad Naupactû prælio magna victoriæ pars fuit. Darem Maconem Corregium, cuius virtuti si pares habuisset decies mille Pedites, & tria Strenuissimorum Equitû millia Bartholomæus Liuianus non dubitabat breuissimo tempore totum

totum orbem occupare. Darem fortissimum  
& audacissimum Alexandrum Spinolam, qui  
in expugnanda Africa Guleta primus om-  
nium contemptis ignitis picere finaque fla-  
grantibus iaculis, glandiumque plumbea-  
rum procellis, correptis murorum pinnis  
in arcem desilijt. Quo nomine priuatim pu-  
bliceque laudatus ab Imperatore Carolo  
Quinto muralem gratulantibus omnibus  
coronam accepit. Quoniam verò in Belgio  
hodie de Belli Gloria certamus, duo fulmi-  
na Belli, duo armorum miracula, duos Bel-  
gij Martes, sed ex Italia nostra oriundos, A-  
lexandrum Farnesium Parmæ Ducem, & Am-  
brosium Spinolam Venasri Marchionem om-  
nium ætatû Imperatoribus vestris oppo-  
no. Quantus ille Alexander noster? profecto  
non inferior Alexandro manno, qui rerum  
hic in Belgio Franciaque fortissimè gesta-  
rum laudibus totum orbem ad miraculum  
impleuit. In quo tatum iudicij ad exercitum  
regendum, tantum iustitiæ ad disciplinam  
conseruandam fuit, quantum in vilo vn-  
quam Imperatore; vt non immerito eum Fran-  
ciscus Lanonius omnium in orbe Christia-  
no Belli Ducum maximum ac primum ap-  
pelles, qui & acie vincere fortissimus Impe-  
rator, & vrbes capere dexterrimus Expu-  
gnator omnium optimè nouisset. Cuius ani-  
mi vim incredibilem Henricus Quartus  
Fran-

Franciæ Rex factus est inuictam; cuius manum Bironius victus exhorruit; cuius fortitudini Bruxella, Traiectum, Antuerpia, Gadauun, Dunkerca, Brugæ, Ipræ, Teneramonda, & aliæ plures in Belgio fortissimæ Cinitates cesserunt, perque eum ad Regem ac Religionem redierunt. Qui ferè nihil propugnauit, quod nõ defenderit; nihil ferè oppugnauit, quod non ceperit; nullã inijt pugna, ex qua victor non discesserit. Aded vt ipse forma quædam & imago extiterit perfectissimi Imperatoris, ipforũ etiam hostiũ confessione amandus & admirandus. Quantus ille vèro etiam Spinosa noster, cuius nominis ea claritas est, vt pauci cum eo Gentium aliarum Imperatores comparandi videãtur? In quo vis animi incredibilis, patiẽtia laborum indefessa, fortitudo excellens, constantia inuicta, consilium par animi magnitudini, solertia & calliditas tanta, quantam vix Principis cuiusuis capere peccus potest. Et cum tria sint, post pecuniam Belli neruum, certissima victoriarum instrumenta, fides, taciturnitas, celeritas, tũ hæc in eo sunt admiranda, vt Regi propter fidem sit gratissimus, hosti propter taciturnitatem vbiq; formidandus, omnibus propter celeritatem admirandus. Qui nihil vnquam aggressus est, quod non sit cõsecutus, qui nullam vnquam expeditionem suscepit, à qua non superior redie-

redierit. Adeò ubi pedem ponit, ibi Religio-  
ni ac Regi victoriosa manu trophaũ erigit.  
Non hic testẽ appello Oceanum suo in ele-  
mento victum, testis est Ostenda; non Rhe-  
num tot vrbibus captis frenatum, testes sunt  
Rhinsberga & VVesalia; non territam eius  
magnitudine Frisiam, testes sunt Oldensa-  
lia, Linga, Grolla; non concussum Rheni Pa-  
latinatum, testes sunt Principes Germaniæ  
Protestãtes, qui de sola eius felicitate incre-  
dibiliq̃ue solertia sunt conquesti, quod plus  
ille consilio possit & astutã comitate, quam  
armis ipsi & potentissimis exercitibus. Sed  
nolo hic in ea omnia excurrere loca, in qui-  
bus Gloria lauros ipsi immortales, & tro-  
phæa quibusuis Heroibus inuidenda erexit.  
Illud dico, Farnesius, & Spinola omnẽ Belli  
Gloriam cateris omnibus Nationibus eri-  
piunt. Italis verò suis vendicant. Ut nõ opus  
iam sit in hanc arenam citare Triuultios,  
Gonzagas, Farinatas, Stipicianos, Fagiola-  
nos, Carmagnotas, Gattama letas, Hercules  
omnes & fortiores, quam vnquam alij exti-  
terunt, Italiæ nostræ Achilles. Quamquam  
dum vos hic *Commilitones*, vniuersæ  
Patrię vestrę militarem singuli virtutem ex-  
tollitis, ego vel vnam Italiæ nostræ urbem  
opponere possum, nec de Gloria obtinenda  
desperare. Quid si vobis Venetos opponerẽ,  
quorum inuictũ stat Imperium, dolente Tur

ca, inuidente Regum aliorum fortuna? Quis est, qui vincere eos nō optet, dum nemo potest? Quid si Genueses producerem, qui toties Oceanum, & in eo tot Insulas frānaerunt? Qui nō milites tantum, sed etiam Nationibus alijs Duces suppeditant victoriosissimos? Quid si Pisanos vobiscum conferrem, qui subingatis aliquādo Sardinia, Carthagine, Maiorica, Carthaginēsum Regem vinctum ad Pontificem Romā perduxerunt; Maioricæ verò Regem, Reginā cū filiolo Pisam adductā, interfecerunt? Quid si statnerem hic Florentinos, quibus cum Carolus octauus Francorum Rex durissimas fœderis contra libertatem condiciones imponere vellet, easque de scripto Regius Scriba recitaret, ibi Petrus Caponius ad Regem tum missus chartam è scribē manu arripuit, lace-ravit, & inspectante Rege cōculcans, Quandoquidem, inquit, vos Franci tam iniqua postulatis, agite tubas vestras inflate, nos Campanas nostras pulsabimus. Qua voce verè libera ita Gallos & Regē terruit, vt patriæ sue libertatem cōseruarit. Nihil dico de Senensibus, alijsq; populis nostris, nihil de militari robore Marforum, Peligniorū, Hernicorum, Samnitum, Lucanorum. Scit Orbis vniuersus peditatum Italicum omnium optimum esse. Nihil dico de Neapolitanis, quorum equitatum nemo nō omnibus alijs antepo-

reponit. Hæc Italarum est summa Gloria, quod quemadmodum Orbem olim nostrum vicerunt, ita nouum alium vincendum per Christophorum Columbum Ciuem suum inuenerunt & eius armis superari posse ostēderunt. Sed nimis fortasse multa, ubi dubia esse Gloria non potest. Tredecim aliquando Franci cum Italis itidem tredecim in arenam, vt suæ Genti armorum Gloriam affererent, apud Barlettam inspectante magno Consaluo descenderunt, victi illi à nostris sunt, & capti: Descendant in eandem arenam quicumque alij volent, vincuntur à nobis & militarem Italis Gloriam relinquent. DIXI.

ORATIO V.  
POLONI MILITIS.

**P**olonorum hodie si quis militare fortasse virtutem ignoret, Sarmatas antiquos cogitet, Sarmatae olim eramus, qui hodie Poloni: illorum robur, & inuisita fortitudo, nostra est posterorū infracta virtus. Illi erant, (cogitate Polonos) quos Danubio prohibere Cæsari Augusto tam felici tamque victorioso Imperatori satisfuit; quos tangere ausus non erat, quos ne armis inquietaret, Lentulum Legatū suum admonuit, quod arma ipsi vellent, pacem non intelligerent. Ita Romanæ fortunæ terminus

Sarma-

Sarmatæ, præsci nimirum Poloni, extiterunt. Ita, inquam, nulla Gens vnquam Sarmatis, seu Polonis nostris bellicofior aut fuit, aut esse potest, qui omnibus aëris iniurijs, frigidibus, tempestatibus, caloribus, & quibuslibet alijs discriminibus maiores, perque ipsa incedentes pericula Fortunam ipsam omni ætate superauerunt, Romanorum magnitudinem semper contempserunt. Quod cum non ignoraret Poëtarum ingeniosissimus Ouidius, cum apud maiores nostros in Polonia nostra exularet, ita de ijs ad superbos illos Urbis Romanæ Proceres pro singulari miraculo scribebat.

*Maxima pars hominum, nec te pulcherrima  
curat*

*Roma, nec Ausonij militis arma timet.*

*Dant illis animos arcus, plenaq; phætræ,*

*Quamq; libet longis cursibus aptus equus.*

*Quodq; sitim didicere diu tolerare, famēq;*

*Quodq; sequēs nullas hostis habebit aquas.*

Ea quippe est Polonorum natura, ut dura quadam indole fortes sint, & heroica generositate animosi. Non nos pericula terrent, non voluptates frangunt. Qui mollis ac delicatus est, Polonus non est. Mori honeste ac gloriose, est apud nos immortalitatem sibi comparare; turpiter vero ac per dedecus vitam retinere, quavis etiam peius est morte, omnes  
igno-

ignominia fugimus, & armis vindicamus, nostrum nemo mortem fugit, omnes vltro etiam per arma quaerunt. Neq; sane haec noua vobis videri debent. Ita nascimur Poloni omnes, vt ex matrum nostrarum vteris militares nobiscum animos in lucem adferamus; atq; vbi disciplina seuerior parentum ac popularium accessit, animosq; paulatim firmavit, ita validi & apti ad ardua quaecunque reddimur, vt non magis armorum fremitus, quam foliorum strepitum curemus. Et vero quomodo natura militares Poloni non essent, qui non tantum patribus vere viris & timoris expertibus, sed bellicosis etiam matribus nascuntur? In Polonia olim nostra nubere foeminae fas non erat, nisi tres prius hostes in praelio prostrauisset. Quam legem, aut certe consuetudinem etsi postea tanquam nimis rigidam sustulit Piaustus, naturam tamen & virtutem non sustulit, quam ita in filios suos parentes transmittunt, vt nemo nascatur Polonus, qui non idem nascatur bellicosus. Magnum hoc sane Naturae beneficium. Tot enim hostibus ferocissimis, Turcis, Moschouitis, Tartaris circumsepti ducere hunc spiritum non possemus, nisi & natura & arte Milites essemus. Sed quoniam de Belli Gloria hodie certamus, etsi illam, Bellatorum omnium iudicio teneamus, videte vos tamen illam, cognoscite, iudicate,

C

ac

50 CERTAMEN NATIONVM  
ac tandē cedite. Vna quasi in tabula intueri  
vos putate ex vna parte octoginta strenuis-  
simorum Bellatorum millia, tot aliquando  
Basilius Moschouitæ Dux aduersus Polonos  
eduxit; ex alterâ Polonorū copias tam exi-  
guas, vt Moschouitæ abacturos se flagris pec-  
cudum more Polonos iactarent. Quid de-  
inde vero? Ventum ad manus est, collata Du-  
cibus Constantino Ostrogio, & I. Suirzouio  
sunt signa, pugnatū est, ex Moschouitis cæsa  
quadraginta millia, capta sunt quinq; è no-  
stris desiderati vix aliqui tandem fuerunt.  
Aliã videte rursus tabulã, & in ea Moscho-  
uitarum ducenta millia, Lituatorū nostro-  
rum ac Polonorum triginta. Miscetur arma,  
cōfligitur, cadunt è Moschouitis millia no-  
naginta, è nostris Milites tātum viginti. Su-  
pra fidē videri potest, sed huius testis est Til-  
mannus, alterius Cromerus. Sanè supra ho-  
minum omnium opinionem virtute sua no-  
stri Duces excellunt, Ducibus ipsis ceteri qui  
militant vix profecto sunt inferiores. Quā-  
ta Gloria est Polonicæ virtutis in Ziemoui-  
to primo, qui Hūgaros, Bohemos, Cassubios  
Pomeranos grauissimis bellis attriuit & tri-  
butarios Polonis effecit? Quanta gloria no-  
strorum armorū est in Boleslao Chrobri, qui  
Boleslaum Bohemiæ Regem fudit, cepit, ex-  
secuit? qui Iarosslaum Russum subegit? qui  
Prutenos & Saxones coercuit? Quis vnquam  
glō-

gloriosior in armis Boleslao tertio Rege nostro fuit, qui quinquagies collatis cum hoste signis pugnavit, & toties constante fortuna triumphavit? Sensit victoriosam eius manū Henricus Quartus Imperator, qui pro iniquissimis, quas illi proponebat, pacis conditionibus, miserabilem suorum Germanorum stragem accepit. Sed nec in his tantum stetit nostræ Gentis gloria. In ipsum summæ gloriæ domicilium evasit Sigismundus Primus, qui & acquirere regna potuit, & contēnere. Daniæ, Sueciæ, Bohemiæ, Hungariæq; regna contempnit; Prussiam atque Liuvoniam Provincias ab Imperio Germanico auulsas Coronæ Polonicæ adiecit. Nec illi cum imbellibus aliquibus populis bella fuerunt; cum immanibus Turcis, & vicit; cū ferocissimis Tartaris, & triumphavit; cum potentissimis Moschouitis, & superavit, bella fuerunt. Equidem multoties animus fuit Germanis, pro Prussia Liuvoniæq; arma in Polonos mittere, verum cum toties tot exercitus suos ab illis frangi repelliq; intelligerent, nihil sanè Germanorum Imperatores tentare sunt ausi. Et verò quid aduersus Polonicam Nobilitatem tandē sperarent? Sigismundus Augustus cū in Comitij de Craconia Principe Regni vrbe muniēda aliquādo retulisset generosè sanè & gloriosè Poloni Nobiles, sua pectora Regno defendēdo sufficere, responderunt.